[bookmark: _GoBack]ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 10ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2017.
Aos 17 (dezessete) dias do mês de março, do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 19 horas, na Sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 8ª Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2017. Compareceram o Senhor Presidente Vereador Daniel Andson da Costa e os Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Clayton Mariano de Sá, Vinicius Pereira Dantas, Mariozan Medeiros dos Anjos, Fabiana Caline Araujo de Souza, Luciana Kadidja Dantas e Joseni Santos de Medeiros.  O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida, foi lida a ata da Sessão anterior que lida e aprovada foi assinada por todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE: Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 063/2017 do Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando a restauração da estrada do alto da faixa. A presente indicação se justifica pelas chuvas terem danificado o acesso; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 064/2017 do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando a construção de parada de ônibus na saída da Rua Ludugero Alves da Costa nas proximidades do antigo campo de futebol; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 065/2017 do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para que seja encaminhado Ofício ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR ROBINSON FARIA E AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM – DER, solicitando o recapeamento da RN 288 que liga as cidades de São José do Seridó a Caicó; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 066/2017 do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que a Biblioteca Olindina Dantas seja aberta todos os dias (segunda – sexta) a noite; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 067/2017 do Vereador CLAYTON MARIANO DE SÁ para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando a construção de um fossão para captação dos esgotos da Rua 13 de Maio; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 068/2017 do Vereador CLAYTON MARIANO DE SÁ para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando a colocação de tampas nas bueiras que ficam localizadas nas imediações de Pedro de Modesto e Zizi de Cícero Paulino; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 069/2017 do Vereador CLAYTON MARIANO DE SÁ para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que a manutenção da iluminação pública seja feita por meio de terceirização; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 070/2017 do Vereador MARIOZAN MEDEIROS DOS ANJOS para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando um espaço físico para receber ração de animais e que o local disponibilizado seja suficiente para receber a quantidade de uma carreta carregada. Na oportunidade, que também seja disponibilizado um funcionário para que haja um controle mais eficiente da mercadoria; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 071/2017 do Vereador JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando coberturas para a feira pública. A presente indicação, é justificada pelo fato dos feirantes ficarem expostos ao sol comprometendo a saúde, como também a qualidade dos produtos que diminuem drasticamente. E caso a feira mude de lugar, que sejam construídos banheiros no local da feira; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 072/2017 dos Vereadores VINÍCIUS PEREIRA DANTAS e JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA para que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando  a aquisição de uma máquina colheitadeira/ensiladeira, garantindo um aumento da produtividade agrícola do município na estação chuvosa; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 073/2017 em conjunto de todos os Vereadores desta Casa Legislativa para que seja encaminhado Ofício ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR ROBINSON FARIA E AO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS IVAN LOPES JÚNIOR, solicitando a realização de reparos estruturais, em caráter de urgência, na parede da Barragem Passagem das Traíras, localizada entre os municípios de Caicó, Jardim do Seridó e São José do Seridó; Aprovado por unanimidade a Indicação Nº 074/2017 da Vereadora FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA para que seja encaminhado Ofício EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando um bebedouro no Ginásio Poliesportivo Pedro Laurentino de Medeiros; TRAMITAÇÃO DO PARECER Nº 001/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017, ORIUNDO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, que votou no sentido da legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017 que “DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DOS VALORES DE VENCIMENTOS DE CARGOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; TRAMITAÇÃO DO PARECER Nº 001/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017, ORIUNDO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS, que votou no sentido da legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017 que “DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DOS VALORES DE VENCIMENTOS DE CARGOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade em 1ª discussão o PARECER Nº 001/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017 ORIUNDO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, que votou no sentido da legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017 que “DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DOS VALORES DE VENCIMENTOS DE CARGOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; Aprovado por unanimidade em 1ª discussão o Parecer Nº 001/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017 ORIUNDO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS, que votou no sentido da legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017 que “DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DOS VALORES DE VENCIMENTOS DE CARGOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Aprovado por unanimidade em 1ª discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017 que “DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DOS VALORES DE VENCIMENTOS DE CARGOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, Eu, Mariozan Medeiros dos Anjos, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores presentes desta Câmara Municipal. São José do Seridó-RN, 17 de março de 2017.